

Bognoter

Gunnar Thorlund Jepsen, *Skattepolitik*, København: Handelshøjskolens Forlag, 1996, 317s.

Thorlund Jepsens bog er den første samlede videnskabelige fremstilling af dansk skattepolitik i mange år. Den er først og fremmest skrevet for økonomer og indeholder derfor ret fyldige afsnit, der kræver et kendskab til matematisk og økonomisk teori. Store dele af bogen er dog umiddelbart tilgængelige for andre læsere blandt andet takket være et klart og direkte sprog uden overdreven anvendelse af tekniske begreber. Bogen behandler de forskellige skattearter hver for sig, herunder den historiske udvikling af de enkelte skatter i dette århundrede, og indeholder derudover afsnit om skatternes historie indtil 1993 og om den danske skattestruktur. I et sidste kapitel diskuteres „Skatter og politik“, herunder den iagttagelse, at politikerne stiller indbyrdes uforenelige krav til de grundlæggende principper for skatteudskrivning, og at skattestrukturen derfor også er et resultat af en politisk kamp.

Peter Munk Christiansen
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Søren Stenderup Jensen, *Offentlige-private selskaber*, København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag, 1996, 191s.

Stat, amter og kommuner indgår i et ikke ubetydeligt, og over tid stigende, antal

offentligt-private selskaber. Reglerne for sådanne selskaber er alt andet end klare. Det skyldes kommunalfuldmagtens uklare afgrænsning af kommunernes kompetencer i relation til erhvervsaktiviteter og de forskellige logikker bygget ind i den offentlige ret og i juraen for privatretlige selskabsdannelser. To love fra 1992 - kendt i den almindelige debat som lov 383 og lov 384 - udvidede kommunernes kompetencer med hensyn til deltagelse i privatretlige selskaber. Selv om disse love afklarede nogle forhold, er de samlede regler for kommunernes erhvervsaktiviteter stadig alt andet end klare. Søren Stenderup Jensens bog gennemgår ud fra en juridisk vinkel de regler, der gælder for offentlige-private selskaber. Bogen er som sådan nyttig for enhver, der vil have et overblik over dette område, der kun dækker en del af, hvad der foregår i den „grå zone“ mellem offentlig og privat serviceproduktion mv.

Peter Munk Christiansen
Institut for Statskundskab
Aarhus Universitet

Joyce Appleby, Lynn Hunt & Margaret Jacob: *Telling the Truth about History*, New York & London: W.W. Norton & Company, 1994, 322 s., GBP 20.00.

Faget histories teori indtager en meget ringe plads blandt fagets udøvere i Danmark, men i udlandet spiller det en stor og stadig voksende rolle. Den foreliggende bog er - trods sin lidt mærkværdige titel - en aldeles fortrinlig indføring